ESTADO DO AMAZONAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE BENJAMIN CONSTANT

GABINETE DO PREFEITO

Rua Frei Ludovico, N.º 750 – Coimbra – CEP: 69.630-000 – Fone/Fax: (97) 3 415-5288 – Benjamin Constant – AM
Página 1 de 9

LEI MUNICIPAL N.º 1.292/2019, DE 29 DE MARÇO DE 2019.

 “CONCEDE REAJUSTE DE VENCIMENTOS AOS

SERVIDORES MUNICIPAIS OCUPANTES DE

CARGOS DO MAGISTÉRIO, PARA O FIM

ESPECÍFICO DE ADEQUAÇÃO AO PISO

SALARIAL PROFISSIONAL NACIONAL DOS

PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO PÚBLICO

DA EDUCAÇÃO BÁSICA, NOS TERMOS EM QUE

PRECEITUA A LEI FEDERAL Nº 11.738/2008 e LEI

MUNICIPAL 1230/2014 E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.”

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR SEBASTIÃO DIAS DA SILVA FILHO,

M.D. PREFEITO EM EXERCÍCIO DE BENJAMIN CONSTANT/AM, no uso das

atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, faço saber a todos os

habitantes deste Município que o plenário da Câmara aprovou e Eu sanciono a seguinte:

Art. 1º - Fica autorizado o Poder Executivo Municipal do Município de

Benjamin Constant/AM, a conceder reajuste dos vencimentos dos profissionais do quadro

do Magistério Público Municipal da Educação Básica, ativos e inativos aposentados com

paridade, a partir de 1º (primeiro) de março de 2019, e passarão a perceber o valor

correspondente ao piso salarial profissional nacional, com atualização no vencimento

básico no percentual de 4,17% (quatro vírgula dezessete por cento), com base no Fundo de

Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação

(FUNDEB).

Art. 2º - A revisão geral do percentual previsto no artigo 1º corresponde ao

cumprimento do da Lei 11.738/2008 de 16 julho de 2008 e da Lei Municipal nº

1.230/2014 , de 22 de dezembro de 2014, art. 38, garantindo a integralização do valor

atualizado, de acordo com o que sugere o MEC (Ministério da Educação), o valor de

R$2.557,74 (dois mil  quinhentos e cinquenta e sete reais e setenta e quatro centavos)

ESTADO DO AMAZONAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE BENJAMIN CONSTANT

GABINETE DO PREFEITO

Rua Frei Ludovico, N.º 750 – Coimbra – CEP: 69.630-000 – Fone/Fax: (97) 3 415-5288 – Benjamin Constant – AM
Página 2 de 9

considerando uma jornada semanal de 40 horas e R$ 1.278,87 (mil duzentos e setenta e

oito reais e oitenta e sete centavos) jornada semanal de 20 horas.

Art. 3º Em decorrência de reajuste concedido, ficam alterados os valores

constantes na tabela de vencimentos dos cargos efetivos constante da LEI Nº 1.284, DE 17

DE JULHO DE 2018, Anexo I-B, Tabela de vencimento, Grupo magistério, Tabela 1.1,

Tabela 1.2 e Anexo II-B Quadro Permanente de Pessoal Em Extinção, Tabela de

Vencimento, Tabela 1 e Tabela 1.1.

Art. 4
o As despesas decorrentes da presente Lei correrão por conta de dotações

orçamentárias específicas, já existentes no orçamento aprovado para o exercício vigente e

vinculados a Secretaria Municipal de Educação - SEMED.

Art. 5º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, com efeito

retroativos a 1º de março de 2019, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BENJAMIN CONSTANT, 29

DE MARÇO DE 2019.

SEBASTIÃO DIAS DA SILVA FILHO

Prefeito Municipal em Exercício

ESTADO DO AMAZONAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE BENJAMIN CONSTANT

GABINETE DO PREFEITO

Rua: Frei Ludovico, nº 750, Bairro: Coimbra – Fone/Fax: (97) 3415–5288

 - Benjamin Constant/AM

1. GRUPO MAGISTÉRIO

Tabela 1.1 - Vencimento Base do Grupo Magistério correspondente dos cargos de: Professor de Educação Infantil – NS, Professor de Ensino Fundamental do 1º ao 5º Ano - NS; Professor de Ensino Fundamental do 6º ao 9º Ano - NS; Professor Indígena de Educação Infantil – NS;

Professor Indígena de Ensino Fundamental do 1º ao 5º Ano – NS e Professor Indígena de Ensino Fundamental do 6º ao 9º Ano – NS; Pedagogo-20h e Pedagogo-40h.

CARREIRAS REFERÊNCIAS

CARGO NÍVEL CÓDIGO A B C D E F G H I J K L M N O P Q

Professor

IV
PF-DTR-
IV

R$2.046,20 R$2.097,35 R$2.149,78 R$2.203,52 R$2.258,62 R$2.315,08 R$2.372,96 R$2.432,28 R$2.493,09 R$2.555,42 R$2.619,30 R$2.684,79 R$2.751,91 R$2.820,70 R$2.891,22 - -

Doutorado

III
PF-
MSC-III

R$1.854,37 R$1.900,72 R$1.948,24 R$1.996,94 R$2.046,87 R$2.098,04 R$2.150,49 R$2.204,25 R$2.259,36 R$2.315,85 R$2.373,74 R$2.433,08 R$2.493,92 R$2.556,26 R$2.620,17 - -

Mestrado

II
PF-ESP-
II

R$1.598,59 R$1.638,56 R$1.679,52 R$1.721,51 R$1.764,54 R$1.808,66 R$1.853,88 R$1.900,22 R$1.947,72 R$1.996,42 R$2.046,33 R$2.097,49 R$2.149,93 R$2.203,67 R$2.258,77 - -

Especialista

I

PF-NS-I R$1.278,87 R$1.310,84 R$1.343,61 R$1.377,21 R$1.411,63 R$1.446,93 R$1.483,09 R$1.520,18 R$1.558,18 R$1.597,13 R$1.637,06 R$1.677,99 R$1.719,94 R$1.762,94 R$1.807,01 - -
Nível
Superior

Pedagogo IV
PD20-
DTR-IV

R$2.046,20 R$2.097,35 R$2.149,78 R$2.203,52 R$2.258,62 R$2.315,08 R$2.372,96 R$2.432,28 R$2.493,09 R$2.555,42 R$2.619,30 R$2.684,79 R$2.751,91 R$2.820,70 R$2.891,22 R$2.963,50 R$3.037,59

20h Doutorado

III

PD20-
MSC-III

R$1.854,37 R$1.900,72 R$1.948,24 R$1.996,94 R$2.046,87 R$2.098,04 R$2.150,49 R$2.204,25 R$2.259,36 R$2.315,85 R$2.373,74 R$2.433,08 R$2.493,92 R$2.556,26 R$2.620,17 R$2.685,67 R$2.752,81

Mestrado

II

PD20-
ESP-II

R$1.598,59 R$1.638,56 R$1.679,52 R$1.721,51 R$1.764,54 R$1.808,66 R$1.853,88 R$1.900,22 R$1.947,72 R$1.996,42 R$2.046,33 R$2.097,49 R$2.149,93 R$2.203,67 R$2.258,77 R$2.315,24 R$2.373,11

Especialista

I

PD20-
NS-I

R$1.278,87 R$1.310,84 R$1.343,61 R$1.377,21 R$1.411,63 R$1.446,93 R$1.483,09 R$1.520,18 R$1.558,18 R$1.597,13 R$1.637,06 R$1.677,99 R$1.719,94 R$1.762,94 R$1.807,01 R$1.852,19 R$1.898,49

Nível
Superior

Pedagogo
40h

IV
PD40-
DTR-IV

R$4.092,38 R$4.194,68 R$4.299,55 R$4.407,04 R$4.517,22 R$4.630,15 R$4.745,91 R$4.864,55 R$4.986,16 R$5.110,81 R$5.238,59 R$5.369,55 R$5.503,80 R$5.641,38 R$5.782,42 R$5.926,99 R$6.075,16

Doutorado

ESTADO DO AMAZONAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE BENJAMIN CONSTANT

GABINETE DO PREFEITO

Rua: Frei Ludovico, nº 750, Bairro: Coimbra – Fone/Fax: (97) 3415–5288

 - Benjamin Constant/AM

III
PD40-
MSC-III

R$3.708,72 R$3.801,43 R$3.896,47 R$3.993,88 R$4.093,73 R$4.196,07 R$4.300,98 R$4.408,50 R$4.518,71 R$4.631,67 R$4.747,47 R$4.866,16 R$4.987,81 R$5.112,50 R$5.240,32 R$5.371,32 R$5.505,61

Mestrado

II
PD40-
ESP-II

R$3.197,17 R$3.277,10 R$3.359,03 R$3.443,00 R$3.529,08 R$3.617,30 R$3.707,74 R$3.800,43 R$3.895,44 R$3.992,82 R$4.092,65 R$4.194,96 R$4.299,84 R$4.407,33 R$4.517,51 R$4.630,46 R$4.746,22

Especialista

I
PD40-
NS-I

R$2.557,73 R$2.621,67 R$2.687,22 R$2.754,40 R$2.823,26 R$2.893,84 R$2.966,18 R$3.040,34 R$3.116,36 R$3.194,26 R$3.274,12 R$3.355,97 R$3.439,87 R$3.525,87 R$3.614,02 R$3.704,36 R$3.796,97
Nível
Superior

ESTADO DO AMAZONAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE BENJAMIN CONSTANT

GABINETE DO PREFEITO

Rua: Frei Ludovico, nº 750, Bairro: Coimbra – Fone/Fax: (97) 3415–5288

 - Benjamin Constant/AM

Tabela 1.2 – Gratificação do Grupo do Magistério: Professor - Regência de Classe (35%) Professor de Educação Infantil – NS, Professor de Ensino Fundamental do 1º ao 5º Ano - NS; Professor de Ensino Fundamental do 6º ao 9º Ano - NS; Professor Indígena de Educação Infantil – NS;

Professor Indígena de Ensino Fundamental do 1º ao 5º Ano – NS e Professor Indígena de Ensino Fundamental do 6º ao 9º Ano – NS; Pedagogo-20h - Atividade Técnica (40%) e Pedagogo-40h - Atividade Técnica (40%).

CARREIRAS REFERÊNCIAS

CARGO NÍVEL CÓDIGO A B C D E F G H I J K L M N O P Q

Professor

IV
PF-DTR-
IV

R$716,16 R$734,07 R$752,43 R$771,23 R$790,51 R$810,27 R$830,53 R$851,29 R$872,58 R$894,39 R$916,75 R$939,67 R$963,16 R$987,25 R$1.011,92 - -

Doutorado

III
PF-
MSC-III

R$649,03 R$665,25 R$681,88 R$698,92 R$716,40 R$734,31 R$752,66 R$771,49 R$790,77 R$810,54 R$830,80 R$851,57 R$872,87 R$894,69 R$917,06 - -

Mestrado

II
PF-ESP-
II

R$559,50 R$573,49 R$587,83 R$602,52 R$617,59 R$633,03 R$648,85 R$665,08 R$681,70 R$698,75 R$716,22 R$734,11 R$752,47 R$771,28 R$790,56 - -

Especialista

I

PF-NS-I R$447,60 R$458,79 R$470,26 R$482,02 R$494,07 R$506,42 R$519,08 R$532,05 R$545,36 R$558,99 R$572,97 R$587,30 R$601,97 R$617,03 R$632,45 - -
Nível
Superior

Pedagogo IV
PD20-
DTR-IV

R$818,48 R$838,94 R$859,91 R$881,41 R$903,44 R$926,02 R$949,18 R$972,91 R$997,24 R$1.022,16 R$1.047,72 R$1.073,91 R$1.100,76 R$1.128,28 R$1.156,49 R$1.185,40 R$1.215,03

20h Doutorado

III

PD20-
MSC-III

R$741,74 R$760,29 R$779,29 R$798,77 R$818,74 R$839,21 R$860,19 R$881,70 R$903,74 R$926,34 R$949,49 R$973,23 R$997,56 R$1.022,50 R$1.048,06 R$1.074,27 R$1.101,12

Mestrado

II

PD20-
ESP-II

R$639,43 R$655,42 R$671,81 R$688,60 R$705,81 R$723,46 R$741,55 R$760,08 R$779,08 R$798,56 R$818,53 R$838,99 R$859,97 R$881,47 R$903,50 R$926,09 R$949,24

Especialista

I

PD20-
NS-I

R$511,54 R$524,33 R$537,44 R$550,88 R$564,65 R$578,76 R$593,23 R$608,07 R$623,26 R$638,85 R$654,82 R$671,19 R$687,98 R$705,17 R$722,80 R$740,87 R$759,39

Nível
Superior

Pedagogo IV
PD40-
DTR-IV

R$1.636,94 R$1.677,87 R$1.719,82 R$1.762,81 R$1.806,89 R$1.852,05 R$1.898,36 R$1.945,82 R$1.994,47 R$2.044,32 R$2.095,44 R$2.147,81 R$2.201,51 R$2.256,56 R$2.312,96 R$2.370,79 R$2.430,06

40h Doutorado

III

PD40-
MSC-III

R$1.483,48 R$1.520,57 R$1.558,59 R$1.597,55 R$1.637,48 R$1.678,42 R$1.720,38 R$1.763,40 R$1.807,48 R$1.852,67 R$1.898,98 R$1.946,46 R$1.995,12 R$2.045,00 R$2.096,12 R$2.148,53 R$2.202,24

Mestrado

II

PD40-
ESP-II

R$1.278,87 R$1.310,84 R$1.343,61 R$1.377,20 R$1.411,62 R$1.446,92 R$1.483,09 R$1.520,17 R$1.558,17 R$1.597,13 R$1.637,06 R$1.677,99 R$1.719,94 R$1.762,93 R$1.807,00 R$1.852,18 R$1.898,48

ESTADO DO AMAZONAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE BENJAMIN CONSTANT

GABINETE DO PREFEITO

Rua: Frei Ludovico, nº 750, Bairro: Coimbra – Fone/Fax: (97) 3415–5288

 - Benjamin Constant/AM

Especialista

I

PD40-
NS-I

R$1.023,09 R$1.048,66 R$1.074,88 R$1.101,76 R$1.129,30 R$1.157,53 R$1.186,47 R$1.216,14 R$1.246,53 R$1.277,70 R$1.309,64 R$1.342,38 R$1.375,95 R$1.410,34 R$1.445,60 R$1.481,74 R$1.518,78

Nível
Superior

ESTADO DO AMAZONAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE BENJAMIN CONSTANT

GABINETE DO PREFEITO

Rua: Frei Ludovico, nº 750, Bairro: Coimbra – Fone/Fax: (97) 3415–5288

 - Benjamin Constant/AM

ANEXO II-B

TABELA DE VENCIMENTO

Tabela 1 - Vencimento Base do Grupo Magistério correspondente dos cargos em Extinção: Agente de Educação Rural, Professor Nível Médio ePedagogo-30h.

CARREIRAS REFERÊNCIAS

CARGO NÍVEL CÓDIGO A B C D E F G H I J K L M N O P Q

Agente de
Educação
Rural

Fundamental
AER20-
NB

R$998,00 R$1.018,62 R$1.044,09 R$1.070,19 R$1.096,95 R$1.124,36 R$1.152,48 R$1.181,29 R$1.210,83 R$1.241,10 R$1.272,12 R$1.303,92 R$1.336,52 R$1.369,93 R$1.404,19 - -

Professor Nível Médio
PF20-
NM

R$1.278,87 R$1.310,84 R$1.343,61 R$1.377,21 R$1.411,63 R$1.446,93 R$1.483,09 R$1.520,18 R$1.558,18 R$1.597,13 R$1.637,06 R$1.677,99 R$1.719,94 R$1.762,94 R$1.807,01 - -

Pedagogo
30h

IV
PD30-
DTR-IV

R$3.069,29 R$3.146,02 R$3.224,68 R$3.305,29 R$3.387,93 R$3.472,63 R$3.559,44 R$3.648,42 R$3.739,64 R$3.833,13 R$3.928,95 R$4.027,18 R$4.127,86 R$4.231,06 R$4.336,83 R$4.445,25 R$4.556,38

Doutorado

III
PD30-
MSC-III

R$2.781,54 R$2.851,09 R$2.922,36 R$2.995,42 R$3.070,31 R$3.147,06 R$3.225,74 R$3.306,38 R$3.389,04 R$3.473,77 R$3.560,62 R$3.649,63 R$3.740,88 R$3.834,40 R$3.930,26 R$4.028,51 R$4.129,22

Mestrado

II
PD30-
ESP-II

R$2.397,88 R$2.457,83 R$2.519,27 R$2.582,25 R$2.646,82 R$2.712,99 R$2.780,81 R$2.850,34 R$2.921,59 R$2.994,63 R$3.069,50 R$3.146,23 R$3.224,89 R$3.305,51 R$3.388,15 R$3.472,86 R$3.559,67

ESTADO DO AMAZONAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE BENJAMIN CONSTANT

GABINETE DO PREFEITO

Rua: Frei Ludovico, nº 750, Bairro: Coimbra – Fone/Fax: (97) 3415–5288

 - Benjamin Constant/AM

Especialista

I

PD30-NS-I R$1.918,31 R$1.966,27 R$2.015,42 R$2.065,81 R$2.117,45 R$2.170,39 R$2.224,65 R$2.280,27 R$2.337,27 R$2.395,71 R$2.455,59 R$2.516,98 R$2.579,91 R$2.644,41 R$2.710,52 R$2.778,28 R$2.847,74

Nível Superior

Tabela 1.1 - Gratificação do Grupo do Magistério correspondente aos cargos em Extinção: Agente de Educação Rural, Professor Nível Médio - Regência de Classe (35%) ePedagogo-30h

- Atividade Técnica- (40%).

CARREIRAS REFERÊNCIAS

CARGO NÍVEL CÓDIGO A B C D E F G H I J K L M N O P Q

Agente de

Educação

Rural

Fundamental
AER20-

NB
R$349,30 R$356,52 R$365,42 R$374,56 R$383,92 R$393,53 R$403,36 R$413,45 R$423,78 R$434,38 R$445,24 R$456,37 R$467,78 R$479,47 R$491,46 - -

Professor Nível Médio
PF20-

NM
R$447,60 R$458,79 R$470,26 R$482,02 R$494,07 R$506,42 R$519,08 R$532,05 R$545,36 R$558,99 R$572,97 R$587,30 R$601,97 R$617,03 R$632,45 - -

Pedagogo IV
PD30-

DTR-IV
R$1.350,49 R$1.384,25 R$1.418,85 R$1.454,32 R$1.490,69 R$1.527,95 R$1.566,15 R$1.605,31 R$1.645,43 R$1.686,57 R$1.728,74 R$1.771,96 R$1.816,25 R$1.861,66 R$1.908,20 R$1.955,91 R$2.004,81

30h Doutorado

III

PD30-

MSC-III
R$1.223,88 R$1.254,47 R$1.285,84 R$1.317,99 R$1.350,93 R$1.384,71 R$1.419,32 R$1.454,80 R$1.491,18 R$1.528,46 R$1.566,67 R$1.605,84 R$1.645,99 R$1.687,13 R$1.729,31 R$1.772,54 R$1.816,86

Mestrado

II

PD30-

ESP-II
R$1.055,07 R$1.081,45 R$1.108,48 R$1.136,19 R$1.164,59 R$1.193,71 R$1.223,55 R$1.254,14 R$1.285,49 R$1.317,63 R$1.350,58 R$1.384,34 R$1.418,95 R$1.454,43 R$1.490,78 R$1.528,05 R$1.566,25

Especialista

I

PD30-

NS-I
R$844,05 R$865,16 R$886,78 R$908,95 R$931,68 R$954,96 R$978,84 R$1.003,31 R$1.028,39 R$1.054,10 R$1.080,46 R$1.107,47 R$1.135,16 R$1.163,53 R$1.192,63 R$1.222,44 R$1.253,00

Nível

Superior

ESTADO DO AMAZONAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE BENJAMIN CONSTANT

GABINETE DO PREFEITO

Rua: Frei Ludovico, nº 750, Bairro: Coimbra – Fone/Fax: (97) 3415–5288

 - Benjamin Constant/AM